
HARM REDUCTION  VE VĚZNICI

Martin Svoboda 



Kdo jsem 

• Martin Svoboda

• Pedagog II. ZŠ, sociologie, gender studie, adiktologie

• „Vycvičen“ – MR, KI, psychodynamika, KBT

• Drogové služby od 2008 – KC, TP, ambulance

• Nyní věznice Pardubice a CDZ Pardubice



Co je na fotce?



Popis pole 

• čistě mužská věznice

• kapacita cca 700 věznů

• v širším centru města od roku 1891

• nízký, střední a vysoký stupeň zabezpečení

• TPN a SpO

• 60% pracuje

• školící vzdělávací středisko



Chábrové...



Adi care

• péče je dobrovolná

• většinou vyžádaná

• není součástí programu zacházení

• individuální i skupinová

• nevidím, neslyším, nemluvím





Věznice – živná půda pro drogy a 
infekce







Čísla/odhady

• ročně cca 250 osob

• HR služby zná 1/3

• IV aplikace 75%

• primární NL pervitin, dále alkohol, THC, opiáty, proces…

• pokud adi care v anamnéze – dokončeno 10%

• opiáty potkají až ve VTOS

• polymorfnost

• venku ne, ve VTOS ano

• venku ano, VTOS ne

  





Proč ne HR služby?
• neznám

• nevěřím

• nebylo potřeba – jiná forma aplikace

• raději tam někoho pošlu

• buchny na „kšeft“

• raději koupím v lékárně či na internetu

• mám co tajit

• stydím se

• raději si dám opakovaně…

• tupou nabrousím o zeď…

• po 41 to jde také...

  



„Buchna“ v base

„Tos čekal třeba tejden, než se k tobě dostala 

buchna, a taky jsi na ní musel sehnat. Když jsem to 

viděl tak jsem se málem poblil, radči jsem to jen 

hulil, nebo polykal nebo si sehnal hadičku. To nás 

na cele bylo asi 8, ta jehla byla tupá… to bylo fakt 

votřes. Nejdřív si dal, kdo šéfoval a pak to putovalo 

níž a níž.  A to si vem, že to takto projelo celý patro 

a bůhví kolikrát dokola.“   













Proč IV aplikace
• Naučili mě to 
• Poprvé mě nastřelili
• Dělají to všichni okolo
• Nejlepší stavy, adrenalin
• Je to nejvíce „čisté“ a bezpečné
• Jde to přímo do „mozku“
• Nejvíce účinné, nejlépe to šlape
• Nejmenší ztráty
• Neničí to zuby
• „Plešatému“ rostou vlasy
• Suchý pervitin
• Mám toho málo
• Na „slepičku“– nejsem gay… také to působí… skoro jako 

  





VHC - SITUACE
 anti-HCV  - na vstupu do věznice -  37 % VO

 nejvíce ve skupině IV uživatelů – 60%  

 2023 - mezi VO se „nově“ vyskytlo 598 případů VHC

 přenos 

IV aplikace

tetování, piercing…

sdílení předmětů denní potřeby – žiletky, manikúra, 

pedikúra, zubní kartáčky…

pohlavní styk - mezi muži - anální





VHC
• Co  všechno je riziko – jehla, tetování, sex

• Pár minut „orazit“ stačí... 

•  Stejně se to dá jen zaléčit…

• Na něco umřít musím

• Léčba je strašná

• Nenechám si trhat játra

• Co není vidět neexistuje

• Opakovaná léčba je možná

• Nemohu se nakazit opakovaně

  



KONCEPT SNIŽOVÁNÍ RIZIK VHC...
 informace a osvěta VHC

 screening a diagnostika VHC

 léčba VHC

 programy výměny jehel a stříkaček

 dostupnost dezinfekční prostředků

 bezplatná distribuce kondomů a lubrikantů

 může fungovat pouze jako kombinace, nikoliv 

„vyzobávání“ jednotlivostí

  







Otázky, podněty, nejasnosti...
• VIS/MIS 

• o čem všem se nemluví

• je systém připraven na změnu

• ochota hledat jiné cesty/řešení

• Substituce pouze omezeně...

• HR služby ve věznicích – kdy?

• Nekuřácké věznice

• ¾ odsouzených adiktologická zátěž

• 70% lidí se do VTOS vrací, 50% do jednoho roku

• cca 19 000 osob aktuálně VTOS/ČR



Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29

